Ⅰ．日 時

Ⅱ．場  所

教育研究評議会（第２６０回）議事要旨

２０２５年（令和７年）１１月２５日（火）１３：００～１３：４２

オンライン形式（Zoom）

Ⅲ．出席者：春名学長、武田理事・副学長、木下理事・事務局長、中山副学長、青山副学長、

藤縄大学院総合国際学研究科長・研究院長、伊集院大学院国際日本学研究院長・国際日本

学部長、三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、近藤アジア・アフリカ言語文化研究

所長、青山（弘）大学院総合国際学研究院副研究院長、菅長大学院国際日本学研究院副研

究院長、久野言語文化学部副学長、加藤国際社会学部副学部長、友常国際日本学部副学部

長、野田アジア・アフリカ言語文化研究所副所長

（合計 １６ 名）

陪席者：柄監事、井澤監事、大津学長特別補佐 他

Ⅳ．資  料

０. 教育研究評議会（第 259回）議事要旨（案）

１. 特命事項担当室（グローバル・イノベーション・デザイン機構担当）教員の採用について

２. 研究環境向上のための若手研究者雇用支援事業に係る「特別研究員-PD等の雇用制度導入

機関」への登録申請書（案）

３. 大学院国際日本学研究院教員公募要領（現代日本の社会・文化研究）ほか

４. 教員公募要領（基礎日本語教育担当）ほか

５. グローバル人材育成プログラム（GLIP）特定教員公募要項（案）等

６. 令和８年度日本語パートナーズ派遣プログラム（大学連携インターン）事業概要

７. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新及び廃止等について

○第 259回の教育研究評議会の議事内容について、資料０により、確認した。

Ⅴ．議  題

＜審議事項＞

１. 特命事項担当室（グローバル・イノベーション・デザイン機構担当）教員の採用について

春名学長より、資料１に基づき、特命事項担当室（グローバル・イノベーション・デザイン

機構担当）教員の採用について説明があり、審議の結果、これを承認した。

２． 日本学術振興会特別研究員（PD 等）の雇用制度について

中山副学長より、資料２に基づき、日本学術振興会特別研究員（PD等）の雇用制度について説

明があり、審議の結果、これを承認した。

３. 国際日本学研究院教員公募について

伊集院研究院長より、資料３に基づき、国際日本学研究院教員公募について説明があり、審議

の結果、これを承認した。

４. 世界言語社会教育センター特定教員公募について

伊集院研究院長より、資料４に基づき、世界言語社会教育センター特定教員公募について説明

があり、審議の結果、以下の文言を「15.その他」の欄に加えることで、これを承認した。

［加筆内容］

本学では男女共同参画を推進しております。

５. グローバル人材育成プログラム（GLIP）特定教員の募集について

  武田理事・副学長より、資料５に基づき、グローバル人材育成プログラム（GLIP）特定教員の募

集について説明があり、審議の結果、以下のとおり修正することで、これを承認した。

［修正箇所］

グローバル人材育成プログラム（GLIP）特定教員 選考日程（案）

＜公募要項（案）の承認＞ 2.世界言語社会教育センター運営委員会

（現行）11 月 17 日～19日

（修正）11 月 20 日～21日

６. 2026年度日本語パートナーズ派遣事業（大学連携インターン）への学部生派遣

  大津学長特別補佐より、資料６に基づき、2026年度日本語パートナーズ派遣事業（大学連携イ

ンターン）への学部生派遣について説明があり、審議の結果、これを承認した。

７. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新および廃止等について

【新規】新リスボン大学（ポルトガル）／エラスムス＋覚書

        インド統合サービス機関（インド）／包括協定

【更新】サンフランシスコ州立大学（米国）／包括協定・学生交流覚書

        国際人文開発大学（トルクメニスタン）／包括協定・学生交流覚書

        ポンぺウ・ファブラ大学（スペイン）／包括協定・学生交流覚書

   【修正】バグダート大学(イラク) ／包括協定

   【廃止】プレトリア大学（南アフリカ）／GJO覚書

春名学長より、資料７に基づき、大学間等国際学術交流協定の新規締結、更新、修正および廃止

について説明があり、審議の結果、これを承認した。

＜報告事項＞

  特になし